UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2017

Nº 075 à Nº 090

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2017 No08                                               Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 08 / pag. 02

PORTARIA CES Nº 075 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.023558/17-32, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de encontro de trabalho para conclusão de trabalho em colaboração no tema

“Propriedades eletrônicas de Germânio sob stress” junto ao grupo de pesquisa do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

liderado pela Profa. Belita Koiler, que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro, RJ, no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2017, ao servidor:

Nome: LUIS ALBERTO TERRAZOS JAVIER

Matrícula: 1339311

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 076 DE 13 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e conforme Memo. CCF/UAS/CES/UFCG Nº 23/2017, r e s o l v e:

Art. 1º Dispensar o Professor WELLINGTON SABINO ADRIANO, SIAPE 1772209, do exercício da função não gratificada de Coordenador dos

Laboratórios de Farmácia do Centro de Educação e Saúde.

Art. 2º Designar a Professora FRANCINALVA DANTAS DE MEDEIROS, SIAPE 1546544, Professora do Magistério Superior, lotada na Unidade

Acadêmica de Saúde, Campus de Cuité, para exercer a função não gratificada de Coordenadora dos Laboratórios de Ensino do Curso de

Farmácia do Centro de Educação e Saúde.

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 09 de março de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 077 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar as servidoras abaixo relacionadas, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de

FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2017, celebrado com a empresa JOSÉ MACIEL DA COSTA ALVES - ME, CNPJ

01.650.302/0001-78 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde

da Universidade Federal de Campina Grande.

- LUCIANA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2026134, CPF 057820704-47, Assistente em Administração, com lotação na UORG 000261 – Coordenação

de Assistência Estudantil do CES - Titular.

- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de

Assistência Estudantil do CES – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 078 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar as servidoras abaixo relacionadas, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de

FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2017, celebrado com a empresa FRIGORÍFICO SÃO FRANCISCO LTDA - EPP, CNPJ

07.803.245/0001-04 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde

da Universidade Federal de Campina Grande.

- LUCIANA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2026134, CPF 057820704-47, Assistente em Administração, com lotação na UORG 000261 – Coordenação

de Assistência Estudantil do CES - Titular.

- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de

Assistência Estudantil do CES – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 079 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar as servidoras abaixo relacionadas, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de

FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2017, celebrado com a empresa WILTON DA COSTA SANTOS - ME, CNPJ 09.319.988/0001-

20 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde da Universidade

Federal de Campina Grande.

- LUCIANA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2026134, CPF 057820704-47, Assistente em Administração, com lotação na UORG 000261 – Coordenação

de Assistência Estudantil do CES - Titular.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 08 / pag. 03

- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de

Assistência Estudantil do CES – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 080 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar as servidoras abaixo relacionadas, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de

FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2017, celebrado com a empresa WALTERLY DA COSTA SANTOS - ME, CNPJ

10.261.232/0001-57 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde

da Universidade Federal de Campina Grande.

- LUCIANA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2026134, CPF 057820704-47, Assistente em Administração, com lotação na UORG 000261 – Coordenação

de Assistência Estudantil do CES - Titular.

- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de

Assistência Estudantil do CES – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 081 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar as servidoras abaixo relacionadas, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de

FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2017, celebrado com a empresa MARIA DE FÁTIMA SILVA NASCIMENTO, CNPJ

13.520.328/0001-80 cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde

da Universidade Federal de Campina Grande.

- LUCIANA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2026134, CPF 057820704-47, Assistente em Administração, com lotação na UORG 000261 – Coordenação

de Assistência Estudantil do CES - Titular.

- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de

Assistência Estudantil do CES – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 082 DE 20 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar as servidoras abaixo relacionadas, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de

FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2017, celebrado com a empresa ALDEIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTO LTDA - ME, CNPJ

14.489.833/0001-72, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Restaurante Universitário do Centro de Educação e Saúde

da Universidade Federal de Campina Grande.

- LUCIANA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 2026134, CPF 057820704-47, Assistente em Administração, com lotação na UORG 000261 – Coordenação

de Assistência Estudantil do CES - Titular.

- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de

Assistência Estudantil do CES – Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 083 DE 21 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.022351/17-76, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da 6ª Edição do Plantão Herpetológicos 2017.1, evento do Grupo de Estudos

Herpetológicos e Paleoherpetológicos do Nordeste-CNPq, a ser realizado no Laboratório de Estudos Herpetológicos e Paleoherpetológicos da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife, PE, no período de 19 a 21 de julho de 2017, ao servidor:

Nome: MÁRCIO FRAZÃO CHAVES

Matrícula: 1636251

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Parágrafo único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 19 de julho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 08 / pag. 04

PORTARIA CES Nº 084 DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.025064/17-21, r e s o l v e:

 Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro titular de banca de defesa de mestrado da aluna Cicília

Gabriela Correia Tavares, do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal de Pernambuco, e participar de atividade de

orientação de pesquisa de mestrandas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais e Biotecnologia do CES/UFCG, nas cidades de

Nazaré da Mata e Recife, ambas no Estado de Pernambuco, no período de 26 a 28 de julho de 2017, a servidora:

Nome: MARIA FRANCO TRINDADE MEDEIROS

Matrícula: 2001502

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 085 DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.025382/17-76, r e s o l v e:

 Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro da banca de graduação do aluno Francisco Coutinho de Assis

Curcino, e da defesa de mestrado do aluno Jadson de farias Silva, na qualidade de orientador, que ocorrerá no auditório de Química da

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE,  na cidade de Recife, PE, no período de 28 a 31 de julho de 2017, ao servidor:

Nome: JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS

Matrícula: 1997805

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 086 DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.022875/17-65, r e s o l v e:

 Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XII Encontro de Bioincrustação, Ecologia Bêntica e Biotecnologia Marinha

– XII BIOINC, a ser realizado na cidade do Arraial do Cabo, RJ, no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2017, ao servidor:

Nome: FRANCISCO JOSÉ VICTOR DE CASTRO

Matrícula: 1477430

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 087 DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.022312/17-98, r e s o l v e:

 Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do IX ENFARUNI – Encontro Nacional de Farmácias Universitárias, que será

realizado na cidade de Fortaleza, CE, no período de 22 a 26 de agosto de 2017, a servidora:

Nome: JÚLIA BEATRIZ PEREIRA DE SOUZA

Matrícula: 1496386

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 088 DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.024919/17-10, r e s o l v e:

 Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no XI Simpósio Brasileiro de Farmacognosia e XVI

Simpósio Latino-americano de Farmacobotânica, que será realizado na cidade de Curitiba, PR, no período de 08 a 12 de agosto de 2017, a

servidora:

Nome: KIRIAKI NURIT SILVA

Matrícula: 2058857

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 08 / pag. 05

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 089 DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo

Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.022459/17-00, r e s o l v e:

 Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e desenvolver Workshop na I Conferência Internacional sobre

Insubordinação Criativa em Educação Matemática – I COCIME, que será realizado na Universidade de São Paulo, na cidade de São Paulo, SP,

no período de 01 a 08 de agosto de 2017, a servidora:

Nome: JAQUELINE APARECIDA FORATTO LIXANDRÃO SANTOS

Matrícula: 2196238

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 090, DE 25 DE JULHO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da

Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), r e s o l v e:

Art. 1o Designar a servidora EVYLEN VANESSA DE ALMEIDA CHAGAS, Mat. SIAPE 2177422, Assistente em Administração, do quadro

permanente de pessoal da UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do Centro de Educação e Saúde, para exercer a função de FISCAL

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017 – Titular, celebrado com a empresa SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI, cujo objeto é

cujo objeto é a prestação de serviços de apoio administrativo para a demanda da Universidade Federal de Campina – UFCG - campus de Cuité-

PB.

Art. 2º Designar o servidor JALDIR DE OLIVEIRA COSTA, Mat. SIAPE nº 2064996, Assistente em Administração, do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do Centro de Educação e Saúde, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 024/2017 – Substituto, celebrado com a empresa SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG

Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto

Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 09 exemplares

Publicado em 25 de julho de 2017